ESTADO DA PARAÍBA
PREFElTURA MUNICIPAL DE ITIU'OROROCA
COMISsÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00160/2019-CPL

TERMODE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURAMUNICIPALDE
ITAPOROROCAE JORDÃOSOUZADE OLIVEIRAME, PARAPRESTAÇÃODE SERVIÇOS
CONFORMEDISCRIMINADONESTEINSTRUME.NTONAFORMAABAIXO;

Pelo, presente instrlunento particular de contrato, de \JlJ\ Lado Pre.feitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 Cent.ro Lt.apo.roroca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sitio CampoVerde, SN - Área RuraI -
Itapororoca - PB, CPF n? 007.4,09.704-02, Carteira de Identidade n? 2.065.238 .SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e do outro 1Ç100JORDÃOSOUZADE OLIVEIRAME - RUACONfJGOANTONIO
AUGUSTO,61-B - CENTRO- ITAPOROROCA- PB, CNPJ n? 19.694.997/0001-55, neste ato r'ep.reserrt.ado
por Jordão Souza de Oliveira, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua
Manoel Lopes, 216, Cruzeiro - Itapororóca - PB, CPF nO 086.336.624-42, Carteira de Identidade
n? 3286432 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATADO,decidiram as partes cont.ratantes
assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Inexigibilidade n? IN00015/2019, processada nos
termos da Lei Federal n? 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar n? 123, de 14 de
dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Contratação da apresentação artistica musical FORRÓDO
BIXÃO para se apresentar em praça pública por ocasião das festividades de SANTANAneste
Municipio, no dia 27 de julho de 2019.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Inexigibilidade nO IN00015/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 7.500,00 (SETE MIL E
QUINHENTOSREAIS).

I QUANTIDADE , P. UNITÁRIo II 1 7.500,00'
I CÓDIGOli
1-

L DISClUMINAÇÃO .. '. I_UNIDADE
IApresentação ar t.í.st í.ca musical FORRÓDO BlXÂO SHOW'
Ipara se apresentar em praça pública por ocasião!
Idas festividades de SANTANAneste Município, nol
,dia 27 de julho de 2019.

I

1_'-'1-=:--

P. TOTAL!
7.500,001

._~
_ 1. 5..9_E,.2~,-----------._- -_---------

CLÁUSULA QT"JARTA- DO REAoroSTAMENTO;

Os preços contratados são fixos pelo periodo de um ano, exceto para os casos pl1evistQs no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Oco.rrendo o desequilibrio econômico-financei_ro do contrato, poderá sex restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei
.8.666/93, mediante comprovaçao documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

Recursos Próprios do Municipio de Itapororoca :
13 392 0052 2012 ~poio e Promoção oe EventQs Socio-Cultur
339'0.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

As despesas correrão por conta da seguinte dotação,

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

o pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de a:dimplemento.

CLÁuSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme suas características,
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e
considerado a partir da assinatura do Contrato:

e que
s.erá

Inicio: 27 de junho de 2019
Duração do Show: 02horas

o prazo de vigência do presente contrato será determinado: até 24/09/20.19, considerado da data
de sua assinatura.

CLÁusULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efetivamente re.alizados, de acordo
comas respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios neeessários para a fiel prestação dos serviços
contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contra.tado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com qtribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

cLÁusULA NONA - DAS OBRIGAÇÕÊS DO CON'l'RATAbO:

a Executar devidament.e os serviços desc.ri tos na Cláusula correspondente
contrato, dentro do.s meLhor'es parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo
relacionada ao objeto contratual, comobse.rvânc ía aos prazos estipulados;

do presente
de atividade

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernente.s à Leç i sLação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem comopor todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razi:io da execução do objeto contratado;

c Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d Permitir e .facili·tar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo órgão interessado;

ou a terceiros,
ou reduzindo essa

f - Ni:ioceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem ° conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCIsÃO DO CONTRATO:

Es t;e contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante Ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Artigo 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.66.6/93.

o Cont.ratado fica obrigado a aceitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas
até

mesmas cond í côe.s contratuais,
25% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos ou
dó valor inicial

cLÁUSULA DÉCIMA :EiRUfEIRA- DAS PENALIDADES:

a - advertência;

A recusa injusta em deixar de cumprir
Contratado, garantida a prévia defesa,
Lei 8.666/93:

as obrigações, assumidas e preceitos legais, su
às seguintes penalidades previstas nos Arts. 8

\44b - mu Ita de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato
por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora contratado;

c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela irtexecuçãototal ou parcial docontrato;

d suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo de até 02 (dois) anos;

e - declaração de inidoneida,depara 1icitar ou contratar com a Administração Públ.Lca enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou a.té que seja promovida sua reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
MamangLiape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas par'tes e por duas testemunhas.

Prefeita
007.409.704-0

Itapororoca - 4 de Julho de 2019.

TESTEMUNHAS PELO

PELO CONTRATADO

~~ ~~ f24'11-!~~õSõUZA DE « iRA ME
JORDÃO SOUZA DE OLIVEIRA
086.336.624-42

ESTADO DA PARAlsA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação da apresentação artlstica musical FORRÓ DO BlXÃO para se
apresentar em praça pública por ocasião das festividades de SANTANA neste Municipio,
no dia 27 de julho de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nO
IN00015/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Municlpio de ltapororoca : 133920052
2012 Apoio e Promoção de Eventos Socio-Cultur ais 3390.39 Outros Serviços de
Terceiros. - Pessoa Jurfdica. VIGt:NCIA: até 24/09120.19. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de ltapororoca e: CT N° 0016012019 - 24.07.19 - JORDÃO SOUZA
DE OLIVEIRA ME - R$ 7.500,00.
ELlSSANDRA MARIA CONCEiÇÃO DE BRITO - Prefeita

PUBLICAR:

D - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 25.07.19
O - Diário Oficial do Estado - 25.07.19

iii DIárIoOficiai JoãoRessoa .. QulntaJelra, 25 de Julho de 2019 27

dade Tomada. de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de C",P'·.5. de construção civil para os
serviços de construção de o I(uma) Academia de Saúde no Distrito de Palmeira município de Imaculada.
Recur~os.:previstos 00 orçamente vigente. Fundamento legal: Lei Federal u" 8.666/93 e suas eltemçàes
postenores. lnformações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Edital: www.imaculada.pb.gov.brou www.rce.pb.govbr,

Imaculada - PB. 24 do julho de 2019.
(Y~E~Q~ ç~~~OSf!:.yE~~~

Prestdente d~ CPl.

Prefeitura Municipal
de Assunção

PREFEITURA MtlNI01'AL DE ASSI.lNÇAo

H0I\10l.0G4ÇÁO
PREG ..\O PRESENCIAL N' 00023120] 9

Nos termos do relatório ftnal apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer di, Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Presencial n" 00023)2019, que objetiva: Contratação 'futura de. empresa
especializada no fornecimento partejado de material gráfico diversos, de acordo Com 3 demanda da
Prefeitura Municipal de Assunção - PB e suas Secretarias, contorme as cspeçiJiC<lçõc..,deste edital e seus
anexos; HOMOLOGO o correspondente procedimento llcitatôrio <"Il1 favor de: LN. DE FlGUEIRÊDO
lMPRJ":.SSÃO(NORDESTE EMPREEDIMENTOS) - RS 2.674,00: MARIA L.CAMINHA DA sn,VA
. 16.~10.50; MULTIGWICA !OD.lTOM UDA : RS ~0.S21.Q(!;1.'ERfI1.liRÁFlÇA LTP,A

- ~ 5.00.
AS>"UJJção- PIl, 14 de Julho de 2019

LUlZ WALDVOGEL DE OliVEIRA SANTOS
Prefello

PRFJo'EITURA.ML"NIClPALDEASSUNÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PRLGAO PRESE.NCLU. N" 00024/20] 9

No:; termos do relatório finul apresentado pelo Pregoeiro Oficial c observado parecer daAssessoria Jurí
dica, referente ao Pregân Presencial n" 00024120 19, que objetiva: Contratação de empresa especializada
na Prestação de serviços funerários e fornecimento de urnas funerárias a pessoas csrentes, incluindo
translado do corpo do local.de la1e<:imento.•se tor o caso, dell!ro do Programa P.A.S do Fundo Municipal
..k A..,iStência Social, COllfonne Tenno de Referência; HOMOLOGO o correspondente proccdimellto
JieiIllIÓJ;Oem favor de: AGENOR BATISTA DF-LIMA - FUNERiJUA MAR.ANAIA -lU 68.550,00.

AS6unção - PB, 24 de Julho de 20 I9
LUlZ WALDVOGEL DE OUVElllA SA.NTOS

Prefeito

Prefeitura Municipal
deJerlcó

AVISODEIJOTAÇÀO
PREGÃO PRÉ§·ENê·'AL"N· 00045/2019

. blico quefará r.al~' atr.vês do Pregoei,-" Oticial e Equipede Apoi.", sediada na Pra", Frei
lN - Centro - Jerico - PB, às 14:00 bor", do dia 07 de Agosto de .2019, licitação modalida

de gao Presencial, do tipo menor preço, para: AQUIS·ICAo DE MATERIAL OOONTOLÔGTCO
PARA ATENDER A REDE MUNICIPAl. DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JERICÓ/. RetlIlt"SDS:pn:
vistos no orçamento vigente. FundameDlu legal: Lei Federal u' 10.520/02 e Decrelo Municipalllo. 02.
Inl"flnações: no horálio das 07:30 as II :30 e das 13:30 as 17:00 hOlll6 dos dias úteis. no endefL'ÇO
suprAcitado.Tolefo"", (083) 34351089. Erm",l: licilajerico@yaboo.com.br. Edital; Ivww.jerico.pb.gov.
br []lJ www.tce.pb.gov.br.

Jericó· I?D.24 de Julho de 2019
FRANCISCO AUDAlRESFRANKLINDE OLlVEDtA

Pregoeiro Ollcial

Prefeitura Municipal
de Igaracy

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY

EXTRATO')E TERMO UE ADITIVO
INSTRUML'lTO: Termodé Adit.ivo ao Cootrato n" OU037/2018, em 25.05.2018.
PARTES: Pr.t"ituru MunkipaJ de 19l1lllcy. liempresa CONSTRUTORA DAK1 EIRELI ME.
OBJETO CONTRATUAl: Para execução dos serviços com a continuação da.construção de pavimt:nta
ção em paraldepípedo nas diven;as ruas n. cidade de 19aracy - CR o' lO06702-19/2013
OBJETO DO ADITIVO: Altelllção do vator.
FUNDAMENTAÇÃO: Ar!. 65 da Lei n' 8.666193.
19aracy-PB, 2~ de JUUlO de 2019
José Caroeiro Almei"" d. Silva
Prefello

Prefeitura Municipal
do Congo

PREFEITURA I\fUNlC'PAL DE CONGO

TOMADADE PREÇOSN". 0000212019
RESULTADOUE JUl.GAMENTO OEANÁLISEOE PROPOSTASOE PREÇOS

A Comissão Permanence de Licitação da Prefeitura Municipal de Congo TORNA PÚBLICO o resulta
do de propostas de preços da Tomada de Preços em epigrafe, que 1=por objeto a CONTRArAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALTZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM "PARALE
LEPÍPEDO, EMVIA PÚBLICA URBANA NO MUNICÍPIO DE CONGO- PB (CONTRAIO DE
REPASSE N- 1039475-76). Após analise e julgamento das propostas, verificou-se o seguinte; Empresa
vencedora: CONSTRUTORA GONÇALVES LTDA (CNPJ n' 04.667.686/0001-20), no valor global
de RS 23ó.549~84 (duzentos c mnta e seis mil quinhenros e quarenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos), conforme consta nos autos do processo. A decisão encontre-se a disposição dos interessados
na Sala da Comissão do Licitação da Prefeitura de Congo.

Congo - PB.14 dejulbo de 20J9.
ELDER OLIVEIRA DE QUF.JROZ

PRESIDENTE DA CPL

Prefeitura Municipal
de Lucena

PR.EFFJ11JRA MUNlCIPALDE l.UCF.NA
FlJNDO MUNClPAL DE SAÚDE DE LUCENA

F.."TRAl"O DETERMOSADITIVOS
11JND~'T0 UGAL PregãoPresencicl N"OOOIl3/2Il19, leis EedcmisN"10.520102,Lei u" 8.666193,
C" suas alterações posteriores.
OBmTO: Acrescere quantitativo de 25% (Vinte e Cinco Porcento), conforme CLÁUSULA DÊCIMA~
DAAl.TERACÁO E RESCIS.ÀO DO COl\'TRATO. estando o Contratado obrigado a acoitar na. mesmas
condições contratuais, os acréscimos ou supressões Que se.fizerem necessários., a.rê25% (vinte c cinco
por cento) do valor- inicial atualizado do contrato.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA
CONTRATADOS IADITIVOS:
MJ COMERClO DE ARTIGOS MEDiCaS EORTOPEDICOS LTDA
CNN n·' 22.465.1>40/0001-00
VALOR: R.$ 3.052,86 (1'r':, Mil, Cinquenta e 90"' Reais e @jren"'c SeLsCentavos)
ADITIVO N'01 DO COl\'TRATO 0002212019
DATA DAASSIN ..\TURA: 05107/2019
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LIDA
CNPl: 12.305.387/0001-73
VALOR DO ADITNO: RS 5.439.64 (Cinco Mil, Quatrocenlu;; e Trinta e Nove Reais e Sessenta e
Quatro C""tavos)
ADITIVO W O I DO CONTRATO 0002712019
DATA DA ASSINATURA: 11107120.19
LUCL"", IS deJulbo de 2019.
MARIA ELEm. ANESOARES MAMEDE COUTINlfO
GESTORA DO FMS

Prefeitura Municipal
de ltapororoca

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Pavimentação d. diversas rua. do município de hapororoca. FUNDAMENTO LE.GAL: To
mada de Preç<tSDO OOOU2I20J9. DOTAÇÃO: R.ew-",s Próprios do Município de ltapoforoca: 08.00U
Sec Munie 10m !'.sI,Meio Amb e Roc Hid 154510501 1012 CONST DE. CALÇAMENTOS, MElO
-FIOS E GALERIAS 000170 4490.51 99 Obms e Instalações 1510 )50.000,000,33 Outras Trans
ferências de Convênios ou Coolratos d~ Repasse da União 000184 3390.3999 Outros Servi('Os ue
Te,·ccirn. - Pessoa Juridial CONTRATO N': H1541l6-71120JK VlGÊNOA: ate 18l01íW20. PARTES
CONTRATAI>fTES: Preleitura Municipal de ltapororoca e: CT W oo15&1l019 - 22.07.19 - CWERO
DOS SANTOS CALIXTO - R$ 911.389.53.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃODE ·BRITO- Pref.fut

EXTRATODE CONTRATO
OBJETO: Coumlluçào da "presentaçiio .,ti.tica musical ··FORRÓ DO BlXÃO" para se UJ'f.,,;cuíar cm
p....u;a pública por ooasião das testividadc.o;do SANTANA ·neste Município. no dia 27 de julho de 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Incxigibilidade de LiciClção ,," TNOoo1512019.DOTAÇÃO: R..o<.-ursosPró
prios do Mwúdpi" de It.pororo,", : 13 392 00522012 Apoio" Promoção de Evcuios Soci.,.C'ulru, ais
3390.39 Outros Se!Vi~os de Ten:eil"Os- Pessoa JurldiL"lt.VIGÊNCIA: at.ó24/0912019. PARTES CON
TRATANTF.s: Ptefeiuu-a Municipal de ltapOI:oroca e: CT N"' 00160/2019 - 24.07.19 - JORDÃO SOU
ZADE OUVJ;;IM Mi> - R$ 7.500,00.
El.lSSANDRA MARIA CONCE1ÇÃO DE BRITO - Pref~lla

DIÁRIO OFICIAL

ANO: 2019 I MES: JULHO I NÚMERO: 1250

PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA
FUNDADO PELA LEI N° 07DE 15DE NOVEMBRO DE 1978

Itapororoca - Quinta - feira 25 de Julho de 2019

ESTADO DA PARA(SA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

EXTRATODE CONTRATO
OBJETO: Contratação da apresentação artística musical "FORRÓ DO BIXÃO" para se
apresentar em praça pública por ocasião das festividades de SANTANAneste Municlpio,
no dia 27 de julho de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Inexígibilidade de Licitação nO
INOOOt5/2019.DOTAÇÃO:RecursosPróprios do Municlpio de ltapororoca : 1.33920052
2012 Apoio e Promoção de Eventos Socio-Cultur ais 3390.39 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurfdica. VIG~CIA; até 24/09/2019. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT N° 00160/2019.24.07.19.· JORDÃO SOUZA
DE OLIVEIRAME - R$ 7.500,00.
ELlSSANDRAMARIACONCEIÇAo DE BRITO· Prefeita

PUBLICAR:

O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 25.07.19
O - Diário Oficial do Estado - 25.07.19